num papæ osculando, quem Pontifex recipiens tradidit electo imperatori ante se genuflexo dicens : *Accipe gladium desuper B. Petri Apostoli corpore sumptum, per manus nostras, licet indignas, rice tamen et auctoritate beatorum Apostolorum consecratum nostræque benedictionis officio in defensionem sanctæ matris Ecclesiæ divinitus ordinatum ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum : et memor esto de quo psalmista prophetavit dicens : Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime, ut in hoc vim æquitatis exerceas, per eundem, molem iniquitatis potenter destruas, et sanctam Dei Ecclesiam ejusque fideles propugnes et protegas : nec minus sub fide falsosque Christiani nominis hostes extermines ac dispergas, viduus ac pupillos elementer adjures ac defendas, desolata restaures, restaurata conserres, ulciscaris injusta, conserres bene disposita, quatenus hoc agendo virtutum triumphator gloriosus, justitiæ cultor egregius, cum mundi Salvatore, cujus typum geris in nomine, sine fine regnare merearis.* Tum idem cardinalis diaconus recipiens eundem gladium de manu Cæsaris posuit in vaginam, et una cum Pontifice accinverunt electum imperatorem gladio, dicente Pontifice : *Accingere gladio tuo*, etc. scilicet superiorem precum dimidiatam formulam repetente.

28. « Mox Cæsar accinctus gladio, uti miles S. Petri electus consurgens ensen evaginavit, et nudum ter vibravit viriliter, et inde abslergens illum super brachium sinistrum reposuit in vaginam : sic accinctus refrens iterum genuflectit. Interea papa recipiens de manu præfati cardinalis a dextris pomum et sceptrum ex altari, per eundem clericum cameræ delata et consignata, tradidit imperatori pomum videlicet in manu Cæsaris dextra, et sceptrum in sinistra dicens : *Accipe virgam virtutis atque veritatis, qua intelliges te obstrictum nullo modo, terere reprobos, errantes eam docere, lapsis manum porrigere, disperdere superbos et relevare humiles, et aperiat tibi ostium Jesus Christus Dominus noster, qui de semetipso ait : Ego sum ostium. Per me si quis intraverit salvabitur : qui est clavis David domus Israel, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit; sitque tibi auctor, qui eduxit vincitum de domo carceris, sedentem in tenebris et umbra mortis, et in omnibus sequi merearis eum, de quo David propheta cecinit : Sedes tua Deus in sæculum sæculi, virga æquitatis, virga regni tui, et imitandum ipsum diligas justitiam, et odio habeas iniquitatem, quia propterea auert te Deus, Deus tuus, ad exemplum illius, quem ante sæculum unxerat oleo exultationis præ participibus suis Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.* Postremo eodem modo coronam imperialem cum thiara, id est, diadema sibi delatum et porrectum recipiens,

ambabus manibus sustinens posuit capiti imperatoris, dicens : *Accipe signum gloriæ et diadema regni, coronam imperii. In nomine Patris ⁊ Filii ⁊ Spiritus sancti. Amen; ut spreto antiquo hoste, spreisque contagiis vitiorum omnium, sic justitiam, misericordiam et judicium diligas, et ita juste, misericorditer, et pius vivas, ut ab ipso Domino nostro Jesu Christo in consortio sanctorum æterni regni coronam percipias, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

29. « Tum sic coronatus osculatus est pedem papæ, et consurgens coronatus diademate, pomo et scepro in manibus retentis, gladio exsolvitur et datur armigero ipsius Cæsaris ante eum præcedenti. Ducitur imperator a duobus illis diaconis cardinalibus de Salvatis et de Rodulphis ad sedem suam sibi paratam in solio papæ a dextris ipsius : et inthronizatus ibi sedit. Et licet post hujusmodi inthronizationem medius inter dictos duos cardinales reduci debuisset sic paludatus cum diademate in capite, pomo et scepro, duce Urbini præfecto, cum ense et aliis suis proceribus præcedentibus eum, et suis prælatis assistentibus, et aliis togatis subsequentibus ad suggestum suum extra capellam secundum ordinem caerimoniarum, ut ibi in sede sua locatus cum suis assistentibus legeret Epistolam, et Graduale cum Evangelio, sicut fecit Pontifex cum suis assistentibus, cum ipse Cæsar haberet chorum et locum suum ad hoc separatum et magis decorabatur in conspectu omnium sic solemniter cum pompa procedere ». Et infra :

30. « Dum igitur imperator Epistolam et Graduale in ea sede legere cœpisset, vocavi duos diaconos cardinales, qui Cæsarem inthronizarunt, ut redirent ad loca sua. Inter alios cardinales etiam, vocavi D. Joannem Alberinum subdiaconum Epistolæ, nonnullos advocatos et seriniarios, qui tunc reperiebantur, cum quibusdam capellanis imperialibus, quos omnes adduxi mecum extra capellam a parte exteriori sub altari majori, ubi prius lætanie cantata fuerunt. In quo loco D. Joannes subdiaconus capitali voce laudes pro imperatore, videlicet : *Exaudi Christe*, etc. aliis prædictis respondentibus, ut in libro ordinario, etc. Quibus finitis, et cantoribus reassumentibus : *Alleluia*, ante ultimum versiculum, et illis expletis parantur ministri pro Evangelio, et reverendissimus cardinalis Cæsarinus diaconus Evangelii capiens librum Evangeliorum ante pectus, factis papæ et altari debitis inclinationibus, posuit illum super altari, et inde præcedente socio meo accedens ad Pontificem osculatus est manum sub auriphrygio. Rediens ad altare cum inclinationibus solitis genuflexus ante altare dixit : *Munda cor meum*, etc. tum recipiens librum, thuriferario et ceroflerariis præcedentibus, ante pa-

pam inclinatus petiit benedictionem dicens : *Jube, domine benedicere* ; et Pontifex respondit : *Dominus sit in corde tuo* etc. Tum descendens ad locum Evangelii paratum cum caeremoniis et solemnitatibus solitis cantavit Evangelium Latimum. Mox episcopus Scaliensis Hispanus assumens librum Evangelii Græcum factis reverentiis debitis, et servatis caeremoniis cum suo diacono Græco cantavit Evangelium Græcum : quæ Evangelia Latinum et Græcum subdiaconi Epistolarum ad papam osculandum detulerunt : tum per reverendissimum cardinalem Farnesium episcopum Ostiensem et assistens, qui prope imperatorem in sede nuda sedebat, Pontificem incensavit. Interea unus ex assistentibus porrexit Cæsari librum Evangelii osculandum. Mox papa intonavit : *Credo*, etc., et cantoribus continuantibus, et illo finito, et dicto per Pontificem *Dominus vobiscum*, et lecto Offertorio.

31. « Cæsar interim, depositis diademate et paludamento, sine gladio, sceptro, pomo, in dalmatica manens venit ad pedes papæ, et obtulit ei aurum, videlicet xxx aureos, quorum quilibet erat ponderis quatuor ducatorum auri fargorum, quos in manu mea posuit dum essem secus pedes papæ genuflexus : remansit inde Cæsar a dextris Pontificis. Papa lavit inde manus, oratore Venetorum aquam, id est, pelvim deferente una cum aliis ministris intervenire solitis, et eam caeremoniis consuetis, adjuvante etiam reverendissimo de Farnesio episcopo assistente : et lotis manibus descendit medius in assistentia cardinalium ad altare, quem imperator secutus est : et deposita mithra per cardinalem Evangelii, Pontifex osculatus est altare, et aliquantulum semoto cardinali de Evangelio loco ejus Cæsar subintravit ad altare ministrando papæ patenam cum hostia, et inde calicem vino et aqua porrigendo Pontifici, et simul offerente et ministrante quam pulchre et egregie fungendo officio diaconi, ita ut omnes adstantes mirarentur, et oblectarentur de his mysteriis exhibitis cum magna devotione ac humilitate, ac si in similibus expertus et diu versatus fuisset.

32. « Inde retrocessit in partem dexteram prope faldistorium ibi pro eo præparatum, sic stans usque ad elevationem sacramenti, in qua elevatione genuflexus est. Interea Pontifex de manu cardinalis evangelii accepto thuribulo cum incenso in illo prius posito incensavit oblata et altare more solito, et inde ipse a præfato cardinale de Evangelio incensatus deposita mithra continuavit missam. Tum idem cardinalis Evangelii incensavit imperatorem stantem ; successive reverendissimum de Farnesio episcopum assistentem et duos alios assistentes, et successive alios dominos cardinales præfatos assistentes et principes ordine suo. Illis incensatis tradidit thuribulum uni ex subdiaconis

Apostolicis, a quo prædictus cardinalis Evangelii stans inter duos alios assistentes incensatus fuit : et ille idem subdiaconus omnes alios, ut est moris.

33. « Pontifex interim præfationem inchoavit : Cæsar autem cum suis prælatis, *Sanctus, Sanctus* ; et *Agnus Dei* complevit. Dicto *Agnus Dei* per papam, cardinalis episcopus assistens accepit pacem a papa, genuflexit osculando altare, inde faciem et pectus Pontificis, qui mox illam distribuit aliis cardinalibus, magnis principibus, et prælatis assistentibus, et post episcopum cardinalem assistentem alii duo cardinales diaconi assistentes receperunt a papa, non tamen osculando altare. Cæsar autem et cardinalis Cæsarius Evangelii non receperunt pacem, sed in communione sacramentum recipient uti ministri altaris, et alius ut est moris.

« Post hæc Pontifex facta reverentia sacramento sine mithra ad Sedem eminentem reversus, stans capite detecto et aliquantulum inclinato, quem imperator pari modo detecto capite secutus a dextris ejus stetit. Cardinalis Evangelii interim patenam cum sacramentum desuper ex altari elevans ad altitudinem oculorum gyravit, ut moris est, et illam consignavit D. Joanni subdiacono Epistolæ, qui sacramentum super patenam, socio meo elevante illi timbrias, detulit Pontifici inclinato in sede et aspectante, Cæsare autem et aliis omnibus in locis suis genuflexis. Tum idem cardinalis Evangelii calicem sanguinis sacramenti factis debitis genuflexionibus pari modo elevavit et gyravit ante altare, et inde discedens detulit ad dexteram papæ.

34. « Pontifex dictis orationibus debitis et solitis sæpius parte una sacramenti sic de corpore tum de sanguine communicavit, et aliam partem divisam una particula diaconum Evangelii, altera subdiaconum Epistolæ communicavit. Cardinalis Evangelii cum calice et residuo sanguinis in eo reversus est ad altare et sumpta parte sua sanguinis et purificationis, parvam hostiam sacramenti pro imperatore reservatam ponens super aliam patenam, elevans gyravit ante altare, sicut de sacramento papæ dictum est, pari modo ad sinistram Pontificis portavit.

35. « Tunc imperator ante pedes Pontificis genuflexo idem Pontifex capiens patenam illam in sinistra, et cum dextra hostiam sacramenti, dicente Cæsare cum suis assistentibus : *Domine non sum dignus* etc. tertio sic replicavit, cum magna devotione communicavit, dicens : *Corpus Domini nostri*, etc. Cæsar, osculata prius manu Pontificis, multa humilitate suscepit sacramentum, et inde elevatus faciem papæ deosculatus, et retrahens se versus sedem suam vinum recepit ex calice, quem cardinalis Evangelii cum purificatione tenebat. Et nota quod diaconus cardinalis Evangelii non fecit ante communio-

nem Cæsaris confessionem solitam fieri, quia imperator in hac missa, ut minister intervenerat et ministravit. Tum imperator post purificationem reducit ad pedes Pontificis, qui super eum genuflexum dixit orationes infrascriptas : et quidem cum devotione et fervore quasi omnibus lachrymas concitans :

OREMS

36. « Respice, quæsumus, omnipotens Deus, serenis obtulibus hunc gloriosum famulum tuum Carolum, ut sicut benedixisti Abraham, Isaac et Jacob, sic illi largiaris benedictionem spiritualis gratiæ, eumque plenitudinæ tuæ potentia irrigare atque perfundere digneris : et tribuas ei de rore cæli et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei, et omnium frugum opulentiam et ex largitate divini muneris longæva tempora, ut illo regnante sit sanitas corporis, imperii pax inviolata, in regno dignitas gloriosa regalis palatii maximo splendore regie potestatis oculis omnium fulgeat, luce clarissima conuscare atque splendescere quasi splendissimi fulgoris maximo perfusa lumine videatur. Tribue ei, omnipotens Deus, ut sit fortissimus protector, consolator Ecclesiarum atque cœnobiorum sanctorum, maxima pietate regali munificentissimus, atque ut sit fortissimus triumphator hostium ad opprimendum rebelles et paganas nationes, sitque suis inimicis facie terribilis maxima fortitudine regalis potentia : optimatibus quoque atque præcelsis proceribus ac fidelibus sui regni sit munificus, amabilis et pius, et ab omnibus timeatur et diligatur, et post gloriosa tempora atque felicia vitæ præsentis gaudia et in : Perpetua beatitudine habitare mereatur : per Christum Dominum nostrum. Amen.

« Benedic, Domine, quæsumus, hunc principem nostrum Carolum quem ad salutem populi nobis a te credimus esse concessum : fac armis esse multiplicem, salubris corporis robore vigentem, ad senectutem optatam pervenire felicem : sit nobis fiducia obtinere gratiam populo, quam Aaron in tabernaculo, Elisæus in fluvio, Ezechias in lecto, Zacharias vetulus impetravit in templo. Sit nobis regendi auctoritas qualem Josue suscepit in castris, Gedeon sumpsit in præliis, Petrus in clave, Paulus est usus in dignitate et dogmate, et ita pastoris officium perficiat in ovile sicut Isaac perfecit in fruge, et Jacob est delectatus in grege : quod ipse prestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Deus æternæ gloriæ sit adjutor tuus et protector : et Omnipotens benedicat tibi, preces tuas exaudiat, et vitam tuam in longitudinem dierum adimpleat : thronum regni tui jugiter confirmet, et germen populumque tuum in æternum conservet, et inimicos tuos confusione in-

duas, et super te sanctificatio Christi floreat, ut qui tibi tribuit in terris imperium, ipse in cælis conferat præmium, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. Quarto et ultimo loco papa lavit manus, aquam in pelvim deterente et infundente oratore Angliæ, qui erat miles de Casali cum ceremoniis solitis. Tum Pontifex ad altare cum cardinalibus et prælatis suis assistentibus et perfecit missam, et concessit indulgentiam plenariam, quam publicavit reverendissimus de Farnesio episcopus assistens.

37. « Interea Cæsar apud sedem suam reassumpsit paludamentum imperiale, diadema, et alia sua insignia : et sic mansit usque ad finem missæ. Expletis itaque divinis officiis, et sacris caeremoniarum solemnibus, imperator sic paludatus cum diademate in capite, pomo in manu, præcedentibus suis nobilibus et principibus portantibus ante eum insignia sua imperialia, a sede sua excedens ad altare, ubi erat Pontifex, maximam reverentiam illi exhibuit, et agens gratias de tanto labore suscepto pro eo, abiit in capellam, quæ cognominata fuit S. Mauriti », et infra :

38. « Cæsar, dimisso paludamento valde ponderoso, et alio ex simplici tela aurea multo leviori recepto, et coronam imperialem, et in manu pomum deferens, reversus est ad Pontificem : quem mox papa secum capiens, ambo exeuntes sub baldachino per pontem erectum et in medio Ecclesiæ venerunt ad portam ejusdem, et descendentes in manum dextram ponticulum unum ibi erectum ad finem scalarum, ubi equus albi coloris phaleratus pro papa præparatus, et scala lignea trium pedum super quam Pontifex ad equum ascenderet, præordinata existebant : dum appropinquarent, me annuente, serenissimus imperator prævenit ad stapham equi papæ sinistram quam parumper tangens Pontifex recusans illud opus sibi ab imperatore præstari, et eo persistente in servitio, Pontifex toleravit, referendo talem actum humilitatis ad honorem Salvatoris ejus vices in terris gerebat. Sic ascendit equum, et dum imperator adhuc equum, per aliquot passus ducere per frenum vellet, papa omnino renituit ».

39. Commendat hanc Carofi V imperatoris in Christi vicarium piam demissionem Augustinus Stenelius ¹ hisce verbis : « Neque a sævissimis hæreticis, quorum fuit hoc tempore innumeralis multitudo, depravari, neque tot victoriis quibus potitus est, corrumpi potuit : is, inquam, etiam dum sævissent hæretici, dum in omnem religionis gradum furentes debacchantur, eam religionem atque reverentiam exhibuit Romano Pontifici, quam hoc decreto ait se Constantinus B. Silvestro exhibuisse : nam in præfata urbe (nempe Bononiensi) omni populo inspectante,

¹ Aug. Stenelius l. II. advers. Luth. p. 15.

posteaquam a Pontifice Clemente VII coronam accepisset, illo ascendente equum, stratoris officium exhibuit, pedem sustinuit, frænum tenuit, equumque aliquot passus ducere voluit. Quanta igitur est Lutheranorum, quam inusitata, non dico, impietas, sed barbaries potius, qui lacerare et defecare contumeliis semper conati sunt, quod piissimi imperatores tanta pietate venerati sunt: utque ille Romanum venerando Pontificem ipsum primo Jesum Christum, dein beatos Apostolos et cognoscebat et fatebatur se venerari; sic istos quia blasphemant, proscindunt, calumniantur eam sedem, in Deum et Apostolos graviter peccare necesse est ».

40. Pergit Diariorum scriptor: « Cæsar autem post hæc equum suum, qui ibidem prope a suis nobilibus et proceribus detinebatur, albi coloris, pulcherrimus et multis ornamentis phaleratus, dux Urbini, ut præfectus, præcurrens ad sustinendum stapham vix potuit tangere, cum imperator esset juvenis et facti citius ascendisset, et a multitudine suorum adjutus et circumseptus fuisset. Hi duo supremi totius orbis et Christianorum principes in equis positi et aplati mox ambo sub eodem baldachino intrantes, a dextris papa cum thyra sen regno, imperator a sinistris cum diademate, cæperunt simul equitare, etc. ». Describit deinde auctor¹ ordinem pompæ triumphalis a Pontifice et imperatore per Bononiam ductæ: cujus præcipua pars hæc fuit; post descriptos enim longos Pontificiorum et imperialium famulorum necnon auticorum, vexilliferorumque, et virorum nobilium ordines additur:

41. « Tum, inquit, clerici duo capelle super equis cum duabus lanternis accensis intus luminibus sic incedebant ante Sacramentum corporis Christi », præverant scilicet Pontificiæ ac imperialis familiarum necnon nobilium compositæ turmæ: « Equus albus, quæ chinea dicitur, phaleratus cum tintinnabulo suo ad collum; et super sellam illius capsula in qua sacramentum Eucharistiæ reconditum erat, et ducebatur ab uno parafrenario papæ rubeis vestibus induto, et in manu dextra baculum rubeum deferente. Baldachinum supra sacramentum de brochato, quod deferabant cives Bononienses, et mutabantur in locis designatis, circa quod beneficiati S. Petronii et S. Petri cum coffis suis XVI et ultra deferabant totidem intortitias accensas. Sequebatur R. D. sacrista Gabriel archiepiscopus Dyrrachiensis cum ferculo alta in manu pro custodia sacramenti. Si fuissent electores imperii, velut dux Mediolani, qui tunc graviter infirmabatur, vel etiam si dux Ferrariæ fuisset, præcedere debuissent sacrum collegium reverendissimorum cardinalium secundum ordines suos incipiendo a diaconibus

cardinalibus ultimis qui fuerunt Doria et de Medicis cardinales, inde presbyteri, et demum episcopi cardinales cum cappis rubeis. Nota quod ante istos principes portantes insignia, procedebat major domus imperatoris, qui adjuverat eum equitare, et eum quidam ejus araldus tanquam mazerius habens sacculos pecuniarum auri et argenti, quos projiciebat per loca civitatis, maxime inter mulieres: tum incedebam ego magister cerimoniarum.

42. « Post collegium sequabantur quatuor principes deferentes insignia imperialia. Primo illustris marchio Montisferrati in habitu ac birreto suis ducalibus gestans sceptrum imperatoris cum multis stalleriis bene indutis. Dux Urbini et præfectus urbis in habitu suæ præfecturæ et birreto optime ornatus gladium imperatoris gestans. Unus ex ducibus Baviaræ et electoribus imperii portans pomum. Dux inde Sabaudia gestans coronam imperatoris uti regis Romanorum in habitu suo ducali et corona sua ducali: licet isti cum subdiacono crucis præire debuissent, voluerunt tamen imperiales quod Pontifex toleraret, et secum dispensaret ut ii quatuor essent deferentes talia insignia imperialia, et irent post sacrum collegium ante imperatorem: et papa concessit dispensando secum et concedendo, ac si fuissent principes et electores imperii, qui sic deferabant insignia, me quoque aliquantulum contra dicente, ut non derogaretur nostris ceremoniis; tamen Hispani prævaluerunt. Post hos sequebantur duo diaconi cardinales assistentes, videlicet reverendissimi de Cibo et de Cæsis; et sic mediato et interrupto ordine collegii propter illos quatuor principes.

43. « Postremo duo illa luminaria magna sanctissimus dominus noster Clemens papa VII et serenissimus Carolus V imperator Romanorum cum suis pluvialibus, thyra in capite Pontificis, et diademate in capite Cæsaris, multis gemmis, lapidibus et margaritis pretiosis ornati: ut sol et luna radiantem ambo in pari passu, a dextris papa et a sinistris imperator, sub eodem baldachino, quod nobiles Bononienses numero quadraginta deferabant, gradiebatur. Vere non fallor, pulchrum fuit spectare duos hujusmodi supremos tali forma et ordine procedere.

44. « Post Pontificem et Cæsarem sequebantur auditor de mithra medius inter duos cubicularios assistentes papæ, et inde duo medici papæ, quorum medius erat secretarius papæ et certi familiares seu camerarii imperatoris: sequebantur auditor cum cappa et rocchetto, cubicularii cum capucis inversis, serviens armorum indutus armis dempta galea, deferens umbellum sive umbraenum cum armis Ecclesiæ et papæ una cum alio socio adjuvante qui mazerii papæ dicuntur. Prælati assistentes papæ: inde prælati assistentes sive consiliarii imperatoris et alii secundum ordines suos cum cappis et capucis,

¹ Ms. bibl. Barber. sign. min. 1107. p. 432.

præcedebant maxime oratores præfati primi post assistentes. Alii postremo episcopi, protonotarii, abbates et cæteri togati curiales utriusque principis ».

45. Subdit rituum pontificiorum præfectus quo ritu clausa sit hæc pompa : « Cum Pontifex hora vigesima tertia in palatium se recepisset, Cæsar cum suis proceribus et comitiva nobilium et prælatorum progrediens ad Ecclesiam S. Dominici, ibi a Laurentio episcopo Segnino et episcopo Anagnino vicario una cum nonnullis aliis canonicis S. Joannis Lateranensis qui Bononiam venerant et ad hæc uti procuratores aliorum canonicorum S. Joannis de Urbe, in porta Ecclesiæ existentibus processionaliter cum cruce et aliis reliquiis obviam venientes, crucem Cæsari osculandam obtulerunt, et receperunt procedentes ante eum, *Te Deum laudamus* inlonantes et cantantes usque ad capellam magnam a manu sinistra in introitu : quam ipsi imperiales eligere voluerunt ad infrascripta implenda tanquam locum magis speciosum et aptum : ibi, et super faldistorio præparato Cæsar procubuit, et aliquantulum oravit. Tum resurgens præfati episcopi et canonici cum aliis canonicis suis capitulariter receperunt in canonicum et confratrem : et inde imperator vertens venit ad faldistorium, super quo adhæsit, recepit singulos canonicos prædictos ad osculum oris, primo Anagninum episcopum, deinde Signinum et reliquos per ordinem ». Et infra :

« His peractis, Cæsar ascendit quemdam parvulum suggestum in eadem capella quasi in introitu ejusdem ibi erectum, quamplures milites, equites et comites palatinos creavit, decoravit, et insignivit ». Edita sunt plura alia publicæ lætitiæ et magnificentiæ signa quæ recenset idem rituum sacrorum magister.

46. *Pontificis litteræ de collatis Carolo imperialibus insignibus.* — Paucis post diebus Pontifex Diploma de impositis Carolo V ferrea et aurea coronis promulgavit ¹, et quæ veteri more atque instituto in Cæsarum consecratione defuissent Apostolica auctoritate supplevit. Præterea ipsum ab omnibus clientibus imperii ut imperatorem coli jussit, ac Leonis X exemplum secutus permisit ut regnum Neapolitanum cum imperio, dum superstes foret, conjunctum teneret :

« Clemens, etc. Ad futuram rei memoriam.

« Cum proximo Februarii mense, celebri cathedræ Petri die, cui dispari quidem merito, pari tamen potestate successimus, dilectus filius noster Guillelmus tit. SS. Joannis et Pauli presbyter cardinalis in capella palatii civitatis nostræ Bononiensis, quod in presentiarum habitamus, missarum sacra nostro jussu esset peracturus, et priusquam ad ipsam capellam

accederemus, charissimum in Christo filium nostrum Carolum V imperatorem semper Augustum nostra ex auctoritate inunxisset, reliquasque ceremonias vetusto more circa id fieri solitas peregisset; nos, qui postea iis ceremoniis et unctione peractis, capellam ingressi fuimus, infra ipsarum missarum solemnia regia imperatoriaque insignia eidem Carolo tradidimus, ejusque caput corona terrea decoravimus; ab hinc deinde triduum, in ipso scilicet die Matthiæ Apostoli festo, qui primus dies natalis ipsi Carolo illuxit, eum aurea corona insignire volentes, ex palatio per pensile tabulatum ob hoc ipsum instructum ad Ecclesiam S. Petronii accessissemus Pontificiam missam celebraturi : et cum ipse Carolus imperator iis omnibus perfunctus esset, quæ ad ejusmodi ceremonias exiguntur, primo videlicet ante aram ad hunc usum super tabulato erectam in canonicum Basilicæ principis Apostolorum de Urbe per nonnullos ejusdem Basilicæ canonicos Bononiæ tunc temporis degentes, et ibidem præsentem receptus, deinde oratione una ad hanc celebritatem accommodata in Ecclesiæ hujusmodi foribus per Prænestinum, rursus altera intra ipsos fores per Sabinensem episcopos super caput Caroli alta voce prolatis, idem imperator ad quamdam capellam divertit, ubi cultu et ornatu diaconorum indutus et inde ad sedem pro eo paratam accedens, ibidemque ab episcopo Ostiensi inunctus ad conspectum nostrum venit : Nos vero missam prosequentes Evangelio Latina Græcaque lingua nondum enuntiato, eadem, quæ nudius tertius regia imperialiaque insignia imperatori contulimus, annulum in primis ejus digito annulari imponentes, deinde ensem adversus fidei hostes vibrandum ad ejus femur accingi fecimus, deinde vero aurea corona ejus caput coronavimus; ac postmodum sceptrum peculiare regibus insigne, ac globum totius mundi imaginem repræsentans in ejus manus tradidimus, et ad pacis osculum quam Christus nascens, prædicans, moriens, resurgens ac regnans Ecclesiam suam docuit, admisimus. Quibus rite peractis, ille in solium imperiale dextero lateri nostro pæne configuum sese recepit. Sacrificio deinde absoluto et omnibus, quæ veteri ex instituto in hujusmodi coronatione fieri solent peractis, ad palatium, unde profecti eramus, equo insidentes regressi sumus.

47. « Et ne animis curiosis ambigi posset, an corona ferrea, quæ olim Modocciensi, vel in Ecclesia Mediolanensi, et aurea, quæ per Romanum Pontificem Romæ in dicta Petri Basilica exhiberi fuit solita, jam utraque Bononiæ ad supplices imperatoris preces, et ex causis legitimis id suadentibus per nos exhibita, tantumdem virium et stabilitatis obtineat, ac si ambastutis in locis more veteri tradite susceptæque fuissent; ut hic scrupulus ex animis evel-

¹ Ext. in Bull. const. 28.

latur, auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus, et ad posteritatem transmitti volumus, omnia præmissa hoc tenore hocque in loco gesta perinde firma, valida et inconcussa esse et suum robur et stabilimentum obtinere, ac si illa ferrea coronatio vel Modocæ vel Mediolani, hæc aurea vero Romæ in dicta Basilica, servatis omnibus ceremoniis servari solitis celebrata factaque fuissent; sicque per quoscumque iudices et causarum patatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales interpretandum, iudicandum, ac sententias promulgandas, adempta eis aliter interpretandi, iudicandi et sententiam promulgandi facultate, auctoritate et tenore prædictis decernimus; suppletentes ex certa scientia ac Apostolicæ potestatis plenitudine omnes et singulos defectus tam juris quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem.

« Nos etiam cum eodem Carolo, cum quo alias felicis recordationis Leo papa X secundum carnem frater patruelis, et prædecessor noster, ut regnum Neapolitanum una cum imperio retinere posset, per suas litteras dispensavit, pro potiori cautela ut regnum ipsum Neapolitanum una cum imperio, quoad vixerit, retinere libere et licite valeat, quibusvis constitutionibus ac litteris, necnon statutis et consuetudinibus Apostolicis ac legibus imperialibus, cæterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate et tenore præmissis de speciali dono gratiæ dispensamus. Quocirca omnibus Christi fidelibus vasallis et subditis præfati imperii, cujuscumque conditionis existant, etiamsi regali aut Pontificali dignitate præfulgeant, in virtute sanctæ obedientiæ, et pro quanto gratiam nostram caram habent, districte præcipiendo mandamus, quatenus præfato Carolo imperatori, ut tenentur, efficaciter pareant et intendant. Nulli ergo etc. Datum Bononiæ anno Incarnationis Dominicæ MXXX, kal. Martii, Pontificatus nostri anno VII ». Evoluta autem mense proximo aliud Diploma¹ Pontificium editum fuit, quo electionem ejus fuisse cardinalibus assentientibus confirmatam, omniaque imperialia insignia rite illi collata promulgatum est.

48. *De Concilio celebrando habita inter Pontificem et Cæsarem colloquia.* — Habita interea sunt Bononiæ inter Pontificem et Cæsarem plura colloquia de instauranda re Christiana, cum nullum Concilio OEcumenico ad excindendam hæresim aptius remedium videretur, quemadmodum sub ipsis Lutheranismi exordiis ab Alberto S. R. E. cardinale atque archiepiscopo Moguntino in conventibus imperialibus propositum, sæpiusque antea expetitum vidimus. Adrianus quidem VI illud cogere statuerat, sed immatura morte absumptus est: at Clemens quantumvis a Germanis conventibus atque a

Cæsare rogatus, ab illo convocando abhorrebat eo fretus argumento, quod fidei orthodoxæ dogmata in disceptationem vocanda non sint: quod quidem multum potuisse apud plures Pontifices pietate et doctrina præstantes, qui expetitum a Græcis pro conjunctione Ecclesiarum Concilium indicere detrectarunt; contra vero alios sensisse celebrandum vidimus, non ut de fidei capitibus disceptaretur, sed ut contrariarum opinionum caligo patrum congregatorum doctrina discuteretur: quod argumentum Mercurinus Gattinaria cardinalis, necnon Cæsar apud Clementem ursere, extatque ea de re inter Dolgasti collectanea¹ Caroli V responsum, quod a Lutherano scriptore adulteratum fuit: de petito autem a Lutheranis perfida et mala arte Concilio hæc Andreas Manroccenus historiæ suæ commendavit²:

49. « Cum teterrima pestis quæ superioribus annis a Martino Luthero illata tractu temporis adeo invaluisset, ut a priscis ritibus et ceremoniis miseros nimiumque credulos mortales, abstractos pravis atque sæpius inter se dissidentibus erroribus turpissime fœdasset: cui malo sævienti licet obviam ire Cæsar admitteretur, attamen res undique magnis involuta difficultatibus cernebatur. Concilium novatores petebant, in quo de maximarum rerum controversiis agitaretur: et licet hæc una adhibita ope sæpius ab Ecclesia hæreses profligatæ ac penitus eversæ fuissent, præsensque afflictis Christianæ reipublicæ rebus remedium videretur; tamen is erat perversorum hominum, qui se capita atque antesignanos profitebantur, livor, illud in Pontificem odium, ut non ad confirmandam, sed potius ad convellendam religionem Concilium postulare viderentur. Quæ res Clementem permovebat, ne tam facile Cæsari Germanorum nomine Concilium petenti assentiretur, veritus ne illo ad labefactandam et penitus convellendam Pontificiæ majestatis auctoritatem abuterentur: quocirca nonnunquam moras nectebat, Christianorum principum dissidia tolli prius oportere, in id singulos odiis simultatibusque semolis conspirare, ut procul a sanctissimo religionis negotio animorum perturbatio humanæque mentis subdoli nimium sensus abessent. Verum quo minus probare Concilium Pontifex videbatur, eo magis Germani, qui se *Protestantes* vocabant, instare ac flagitare, ne Clemens majora in dies incrementa suscipienti malo armis occurrendum esse sibi in animum induceret: qua de re non modo graviter cum imperatore egit, pecuniæque vim obtulit, verum ea se mente esse reipublicæ (scilicet Venetæ) oratori significavit, cunctosque Christianos principes ad pium pro avita religione bellum suscipiendum impellendos cen-

¹ Lab. II. epis. secr. Clem. p. 196.

¹ Dolg. § 3. p. 587. — ² Andr. Mauroc. hist. Ven. I. IV.

sere : quæ gravissima in re senatus sit sententia exquirere, consilium ab illius prudentia petere. Senatus qui a bello atque armis abstinendum arbitrabatur, ne jaclata diu Christiana respublica hac tempestate in majores procellas ac turbines incideret, Pontificis egregiam mentem extollebat, in religionem priscamque et per manus traditam majorum disciplinam accensum animum summis laudibus efferebat : cæterum ad aleam belli, nisi necessitate adactos, descendere minime probare; his enim acrius Germanos principes exasperandos conquisitis undique copiis atque auxiliis, veluti in rabiem actos in bellum dirum atque inextricabile prolapsuros : genus id hominum esse, quod suis opinionibus addictum ægre nec nisi annuente Deo optimo maximo, ad bonam frugem reduci queat : sacrarum litterarum auctoritate, ratione cum illis certandum : respiceret quo loco Christianæ reipublicæ res essent, quot superioribus attritæ casibus, ut denuo vires assumant : quiete in primis, non novis bellorum agitationibus opus esse : a quonam Itatorum principum quidquid pecuniæ, quidquid virium erat præteritæ calamitates non exhauserint? an vero Germaniæ, licet amplissimæ provinciæ, viribus fidendum esse? quis autem pro explorato habeat, orto bello cuinam parti proceres Germani, penes quos eligendi imperatoris facultas est, adhæsuri sint? liberæ porro civitates, quæ Cæsaris auctoritatem sequuntur, nisi prius ratione disceptentur, nunquam ad arma venturas esse profiterentur : an vero Cæsar reliquis destitutus auxiliis, per se ipse tantas cogere copias poterit, quæ frangere seditiosorum hominum superbiam effrænasque illorum turbas et conatus coercere queant? quid? quod desperatione præcipites cæca insania in exitium acti ad illa subsidia confugere possent, quæ illis non modo, verum toti Christianæ reipublicæ perniciosa atque exitialia futura essent? Hanc itaque senatus gravissima in re sententiam esse, nil magis optandum, quam ut religionis dissidiis amotis, restinctis odiis, prisca eademque Catholica religio retineatur atque augeatur, quam ab incunabulis respublica Veneta sanctissime servaverit, atque omni tempore coluerit. Tanta in re vel senatus auctoritate, vel rationibus permotus Pontifex belli consilia abiecit; cum præsertim ea temporum conditio esset, ut potius in communem hostem arma vertenda, quam in propria viscera sæviendum esset, cum in dies Suleimannum ingentibus copiis in Pannoniam reversurum, Viennam oppugnaturum rumor afferret : neque Cæsar ab iisdem consiliis abhorrebat, potiusque concordie rationes inveniri, quam armis decerni cupiebat, in id summo opere intentus, ut Ferdinandum fratrem procerum sullragiis Romanorum regem oraret : quocirca religionis causam in futurum Conci-

lium distulit. At Lutherani omnium Conciliorum eversores non Concilium veteri Catholice Ecclesiæ more celebrandum deponere, sed conventiculum, in quo chirographo impunitatis muniti incautos homines technis fallere, laxasque impietati habenas dare inque Pontificem teterrimis oneratum calumniis sententiam ferre possent, non solemnum episcoporum cœtum, quibus præesset Pontifex, mandata exciperent.

50. *Edicto severo providet Clemens ne Itali peste Lutherana inficiantur.* — Assensisse vero Cæsari Clementem, pollicitumque Concilium a se indictum iri, si ad excindendum hæresim necessarium foret refert Guicciardinus¹ : quæ de re inferius. Longe quidem expeditior res erat, si mature censura fidei exercita fuisset in impios : sed jam sine magnis stragibus et periculis res non successura videbatur Cæsari, qui sua negligentia hæresim ingravescere erat passus, et initio Lutheri, vel paucorum supplicio tot myriades hominum servare potuerat ; cum vero ex Germanorum hæresi infectorum cum Italis commercio jam plures omnium ordinum in Italia hæc lues corripuisset, eam Clemens severo edicto Bononiæ promulgato² restinxit :

51. « Dilecto filio Paulo Butigellæ, totius Ordinis fratrum Prædicatorum vicario generali, in Ferrariensi et Mutinensi civitatibus et diœcesibus hæreticæ pravitatis inquisitori.

« Cum, sicut ex relatione pro parte tua nobis facta cum gravi nostræ mentis molestia innotuit, in diversis Italiæ partibus adeo pestifera hæresis Lutheri, non tantum apud sæculares personas, sed etiam Ecclesiasticas et regulares tam Mendicantes quam non Mendicantes invaluerit, ut aliquando nonnulli ex eis suis sermonibus et verbis, et (quod deterius est) publicis prædicationibus tali labe plerosque inficiant, et Christi fideles sub obedientia sanctæ Romanæ Ecclesiæ viventes, et præcepta ejusdem Ecclesiæ servantes non leviter scandalizent in hæresum augmentum, pusillorum scandalum, atque Catholice fidei non mediocri detrimentum ; nos attendentes Arium unam modicam scintillam fuisse in Alexandria, sed quoniam non oppressus est, grande per totum orbem incendium exsuscitasse, ac cupientes huic veneno hæresique nefariæ et labi pestiferæ, quam supremis extingui affectibus anhelamus, omni salubri, quo possumus, remedio occurrere ; et ne hujusmodi morbus excrescat ulterius, sed operante Domino passim evellatur, salubriter providere ; tibi necnon omnibus et singulis aliis diætæ hæreticæ pravitatis inquisitoribus ex Ordine fratrum Prædicatorum, maxime congregationis utriusque Lombardiæ per universam Italiam constitutis et deputatis, ac constituendis et deputandis, eo-